que celebrarem contrato, consórcio, convênio, receberem concessão ou 

firmarem parceria público privada com a administração pública direta, 

indireta e fundacional do estado do amazonas, cujos valores sejam superiores 

ao limite da modalidade de licitação por concorrência, sendo r$3.300.000,00 

(três milhões e trezentos mil reais), para obras e serviços de engenharia, e 

r$1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais), para compras e 

serviços, mesmo que na forma de pregão eletrônico, e o prazo do contrato 

seja igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias. 

Uma quarta lei estadual que exige um programa de integridade para as empresas que 

licitam com a Administração pública é a Lei Estadual 15.228/2018, publicada pelo estado do

[...]

Art. 37. Fica estabelecida a exigência do Programa de Integridade às 

empresas que celebrarem contrato, consórcio, convênio, concessão ou 

parceria público-privada com a Administração Pública Estadual, cujos 

limites em valor sejam superiores a R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 

reais) para obras e serviços de engenharia, e acima de R$ 176.000,00 (cento 

e setenta e seis mil reais) para compras e serviços, mesmo que na forma de 

pregão eletrônico. 

Por fim, ressalta-se o fato de que o compliance pode acautelar a Administração quanto 

aos riscos de corrupção, sendo necessária que se irradie também para a esfera privada, em